EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO

Por meio deste instrumento, torna-se público o processo de seleção de  01 (um/uma)
bolsista  de  extensão para  atuar  no  âmbito  da  Atividade  Curricular  de  Integração
Ensino, Pesquisa e Extensão – ACIEPE intitulada “Teoria e Prática da Interpretação
em  Contexto  Luso-Brasileiro:  Libras,  LGP  e  Português  –  Multiculturalismo  e
Narrativas  Visuais  para  a  Infância  Surda”,  vinculada  ao  Processo  nº
23112.035925/2025-76, sob a coordenação da Profa. Dra. Vanessa Regina de Oliveira
Martins.

A bolsa terá vigência no período de março a junho de 2026, totalizando 04 (quatro)
meses, com valor mensal de R$ 700,00 (setecentos reais).

Poderão  se  inscrever  estudantes  regularmente  matriculados(as/es)  em cursos  de
graduação  da  Universidade  Federal  de  São  Carlos  (UFSCar) que  atendam  aos
critérios estabelecidos neste edital.

1. Dos critérios para inscrição

Critério 1 – Competências técnicas em produção digital
Conhecimentos em edição de vídeos e produção de conteúdos digitais, com experiência
ou familiaridade na criação e no gerenciamento de materiais para redes sociais
(especialmente Instagram e YouTube), bem como na elaboração e organização de
formulários eletrônicos por meio da plataforma Google Forms.

Critério 2 – Conhecimentos ou interesse em Língua Brasileira de Sinais (Libras)
Conhecimentos básicos em Língua Brasileira de Sinais (Libras) e/ou interesse
comprovado em iniciar ou aprofundar a aprendizagem da Libras durante o período de
vigência deste edital.

Critério 3 – Disponibilidade para acompanhamento das atividades
Disponibilidade para acompanhar as atividades híbridas vinculadas à UFSCar, incluindo
a participação nos encontros presenciais a serem realizados no período de março a junho
de 2026, às quintas-feiras, de forma quinzenal, no horário das 10h às 12h.

2. Do processo de seleção

O  processo  de  seleção  será  constituído  pelas  seguintes  etapas,  ambas  de  caráter
classificatório e eliminatório:

Etapa 1 – Entrevista (on-line)
Avaliação do perfil do(a) candidato(a), considerando disponibilidade, interesse pelo
projeto, conhecimentos prévios e potencial de atuação nas atividades propostas.
Pontuação: 0 (zero) a 10 (dez).

Etapa 2 – Atividade prática: edição de vídeo em Libras
Produção de edição de vídeo em Libras, a partir de modelo e orientações
disponibilizados pelo Programa #CasaLibras, observando os critérios técnicos,
comunicacionais e pedagógicos descritos no enunciado da atividade.
Pontuação: 0 (zero) a 10 (dez).

3. Dos critérios de seleção e aprovação

A seleção e a classificação dos(as/es) candidatos(as/es) observarão os seguintes
critérios:

Critério 1 – Disponibilidade de carga horária
Comprovação de disponibilidade mínima de 12 (doze) horas semanais para atuação no
projeto da ACIEPE, vinculado ao Programa #CasaLibras, durante o período de
vigência da bolsa.

Critério 2 – Desempenho na atividade prática
Realização da atividade de edição de vídeo em Libras conforme o modelo proposto,
atendendo integralmente aos requisitos técnicos, comunicacionais e pedagógicos
estabelecidos.

Critério 3 – Média mínima para classificação
Após a avaliação das duas etapas, o(a) candidato(a) deverá obter média final igual ou
superior a 7,0 (sete) para fins de classificação e aprovação no processo seletivo.

 Observação: Estudantes ingressantes pelo Programa de Ações Afirmativas ou
participantes  do  Programa  de  Assistência  Estudantil  da  UFSCar terão
prioridade na classificação em caso de empate, considerando a média final
obtida nas Etapas 1 e 2.

4. Das inscrições

As inscrições deverão ser realizadas por meio de formulário eletrônico (Link de acesso:
https://forms.gle/nE2CUU7T577zvf529), no período de 10 de fevereiro de 2026 até 15 de
fevereiro de 2026, às 23h59, mediante o preenchimento das informações solicitadas e o
envio dos seguintes documentos:

1. Comprovante de matrícula em curso de graduação da UFSCar;
2. Cópia do documento de identidade (RG).

5.  Do cronograma da seleção

 Etapa 1 – Entrevistas (on-line): 26 e 27 de fevereiro de 2026, por meio da
plataforma Google Meet.
Cada candidato(a) receberá, por e-mail, as informações referentes à data, horário
e link de acesso à sala virtual, sendo obrigatória a disponibilidade de
equipamento com áudio e vídeo.

 Etapa 2 – Atividade prática: envio das orientações por e-mail e realização da
atividade no período de 05 a 08 de março de 2026.

 Divulgação do resultado final: 10 de março de 2026, nos seguintes canais
institucionais:

o Site do Programa #CasaLibras: https://www.casalibras.ufscar.br/
o Site do Curso de Bacharelado em Tradução e Interpretação em Libras e

Língua Portuguesa (TILSP): http://www.tilsp.ufscar.br

https://forms.gle/nE2CUU7T577zvf529

6.  Das disposições finais

Eventuais dúvidas poderão ser encaminhadas para o e-mail: casalibras@ufscar.br.

São Carlos, 15 de janeiro de 2026.

Profa. Dra. Vanessa Regina de Oliveira Martins
Coordenadora da Atividade ACIEPE

	EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO
	1. Dos critérios para inscrição
	2. Do processo de seleção
	3. Dos critérios de seleção e aprovação
	4. Das inscrições
	5. Do cronograma da seleção
	6. Das disposições finais

		2026-01-15T18:21:49-0300